
112 Vedtagne lovforslag (finansmin.) 1961/1962 

Da udvalgsarbejdet vedrørende de to lovforslag ikke kunne 
færdiggøres, så hele nyordningen kunne træde i kraft fra 1. april 1962, 
ændredes udskrivningslovforslaget, så det kom til at svare til den for 
1961-62 gældende udskrivningslov, og dette lovforslag vedtoges der- 
efter ved 3. behandling den 30. marts (se ovenfor under nr. 5). 

Udvalget fortsatte derefter i yderligere 26 møder sit arbejde med 
lovforslaget om en almindelig omsætningsafgift og afgav betænkning 
herover den 3. juni 1962. Af denne betænkning fremgik imidlertid, 
at det ikke alene var omsætningsafgiften, men hele den økonomiske 
politik, der havde været til behandling i udvalget, idet betænkningen 
til dels var udformet som en aftale mellem partierne socialdemokratiet, 
venstre, det konservative folkeparti og det radikale venstre om den 
økonomiske politik, der skulle føres i resten af finansåret 1962-63 og i 
finansåret 1963-64. 

Med udgangspunkt i regeringens økonomiske årsoversigt på- 
pegede udvalgets flertal, der bestod af de nævnte fire partiers med- 
lemmer af udvalget, at det var nødvendigt at begrænse væksten i den 
indenlandske efterspørgsel til forbrug og investering for at mod- 
virke tendensen til øget valutaunderskud og stigende priser. Som 
midler hertil blev navnlig peget på en begrænsning af bygge- og 
anlægsaktiviteten, begrænsning i væksten i de offentlige udgifter og 
forøgelse af opsparingen dels ved at omlægge beskatningen med hen- 
blik på at stimulere den private opsparing, dels ved at forøge over- 
skuddet på statsbudgettet. 

Flertallet sammenfattede derefter i sin udtalelse i betænkningen 
de foranstaltninger, det var nået til enighed om, på følgende måde: 

홢Der sker i indeværende år en begrænsning af de samlede igang- 
sættelser af nyt byggeri, således at disse holdes på et niveau 15 pet. 
under de samlede igangsættelser i 1961. Samtidig er sikret en yderligere 
begrænsning af de offentlige byggeudgifter ved en strækning af igang- 
værende byggearbejder. Tilsvarende er foretaget indgreb over for den 
offentlige anlægsvirksomhed. Der er herigennem opnået besparelser på 
de offentlige budgetter, og der er hermed tilsigtet en normalisering af 
byggerytmen på et aktivitetsniveau svarende til byggekapaciteten 
ved fuld beskæftigelse. 

Der er for indeværende finansår sikret et kasseoverskud på stats- 
budgettet på ca. 500 mill. kr., og regeringen har givet tilsagn om, 
at nye udgiftkræ vende love, som forrykker det opstillede udgifts- 
budget for staten, ikke vil blive fremsat. Herved er opnået en forøgelse 
af overskuddet på statens drifts- og anlægsbudget 홢 statens opsparing 홢 
med over 800 mill. kr. sammenlignet med finansåret 1961-62. 

Denne styrkelse af statsfinanserne er opnået dels ved at fast- 
holde samme satser i statsindkomstskatten for i år som i fjor, dels 
ved at indføre omsætningsafgiften, som er anslået at ville indbringe 
henved 450 mill. kr. i indeværende finansår. 


